
REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA KMETIJSTVO,
GOZDARSTVO IN PREHRANO

Dunajska cesta 22, 1000 Ljubljana T: 01 478 9000

F: 01 478 9021

E: gp.mkgp@gov.si

www.mkgp.gov.si



Številka: 840-1/2025/18

Ljubljana, 29. 5. 2025

EVA (če se akt objavi v Uradnem listu RS)

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE

Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Program odprave posledic škode v kmetijstvu zaradi pozebe med 17. in 22. aprilom 

2024 – predlog za obravnavo

1. Predlog sklepov vlade:

Na podlagi 36. člena v zvezi s 35. členom Zakona o odpravi posledic naravnih nesreč (Uradni list 

RS, št. 114/05 – uradno prečiščeno besedilo, 90/07, 102/07, 40/12 – ZUJF, 17/14, 163/22, 18/23 –

ZDU-1O, 88/23, 95/23 – ZIUOPZP in 117/23 – ZIUOPZP-A) in sklepa Vlade republike Slovenije št. 

84400-2/2025/3, z dne 20. februarja 2025 je Vlada Republike Slovenije na …..seji dne ….. pod 

….točko dnevnega reda sprejela naslednji

SKLEP:

1. Vlada Republike Slovenije je sprejela Program odprave posledic škode v kmetijstvu zaradi 

pozebe med 17. in 22. aprilom 2024.

2. Za izvedbo programa iz prejšnje točke bodo v letu 2025 zagotovljena sredstva v višini 

3.500.000 evrov iz sredstev proračunske rezerve.

                                                                  Barbara Kolenko Helbl

                                                                GENERALNA SEKRETARKA

Priloga: Program odprave posledic škode v kmetijstvu zaradi pozebe med 17. in 22. aprilom 2024

Sklep prejmejo:

− Služba Vlade Republike Slovenije za zakonodajo,

− Ministrstvo za finance,

− Ministrstvo za obrambo,

− Ministrstvo za naravne vire in prostor,

− Ministrstvo za okolje, podnebje in energijo,

− Ministrstvo za javno upravo,

− Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano.

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem 

zboru z obrazložitvijo razlogov:

(Navedite razloge, razen za predlog zakona o ratifikaciji mednarodne pogodbe, ki se obravnava po 



nujnem postopku – 169. člen Poslovnika državnega zbora.)

3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:

- Simona Vrevc, v.d., generalne direktorice Direktorata za kmetijstvo,

- Hermina Oberstar, vodja Sektorja za horizontalne vsebine v kmetijstvu.

3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:

(Navedite osebno ime zunanjega strokovnjaka ali firmo in naslov pravne osebe, ki je sodelovala pri 

pripravi predloga predpisa ali splošnega akta za izvrševanje javnih pooblastil.

(Navedite s tem povezane stroške, ki bremenijo javnofinančna sredstva ali navedite, da sodelovanje 

strokovnjaka ni povezano z javnofinančnimi izdatki.)

4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:

(Navedite imena in priimke ter funkcije ali nazive.)

5. Kratek povzetek gradiva:

Pomoč po Programu odprave posledic škode v kmetijstvu zaradi pozebe med 17. in 22. aprilom 2024 

(v nadaljnjem besedilu: program) se dodeli za tiste kmetijske pridelke, za katere iz ocene škode 

sledi, da je njihova kmetijska proizvodnja manjša od običajne letne kmetijske proizvodnje za 80 %.

Upravičenci do pomoči so pravne in fizične osebe, ki na ozemlju RS obdelujejo kmetijska zemljišča 

oziroma proizvajajo kmetijske pridelke in so bile v času nastanka naravne nesreče kot nosilci 

kmetijskega gospodarstva vpisane v register kmetijskih gospodarstev.

Upravičencu se za odpravo posledic škode v kmetijstvu in v primeru, da je imel zavarovan pridelek

za pozebo, dodelijo sredstva v višini do največ: 30 % ocene neposredne škode (40% za območja z 

omejenimi možnostmi za kmetijsko dejavnost, v primeru pa da pridelka ni imela zavarovanega pa v 

višini do največ: 15 % ocene neposredne škode (20 % za območja z omejenimi možnostmi za 

kmetijsko dejavnost). Upravičen strošek je izpad dohodka zaradi popolnega ali delnega uničenja 

primarne kmetijske proizvodnje.

Najvišja skupna dovoljena pomoč zaradi pozebe (po programu, plačila na podlagi nacionalnih 

ukrepov, ukrepov Evropske unije, zavarovalnih shem, druga plačila za nadomestilo izgube) ne sme 

znašati več kot 80 % oziroma 90 % na območjih z omejenimi dejavniki.

S programom se državna pomoč dodeli upravičencem, 

- ki so mala in srednje velika podjetja, dodeli v skladu s 25. členom Uredbe Komisije (EU) 

2022/2472 z dne 14. decembra 2022 o razglasitvi nekaterih vrst pomoči v kmetijskem in 

gozdarskem sektorju ter na podeželju za združljive z notranjim trgom z uporabo členov 107 

in 108 Pogodbe o delovanju Evropske unije (UL L št. 327 z dne 21. 12. 2022, str. 1), zadnjič 

spremenjene z Uredbo Komisije (EU) 2023/2607 z dne 22. novembra 2023 o popravku 

Uredbe (EU) 2022/2472 o razglasitvi nekaterih vrst pomoči v kmetijskem in gozdarskem 

sektorju ter na podeželju za združljive z notranjim trgom z uporabo členov 107 in 108 

Pogodbe o delovanju Evropske unije (UL L št. 2023/2607 z dne 23. 11. 2023) in

- ki so velika podjetja, dodeli v skladu z oddelkom 1.2.1.2 sporočila Komisije Smernice o 

državni pomoči v kmetijskem in gozdarskem sektorju ter na podeželju).

Za odpravo posledic škode za kmetijske pridelke, za katere iz ocene škode sledi, da je njihova 

kmetijska proizvodnja zaradi pozebe manjša od običajne letne kmetijske proizvodnje za 80 ali več 

odstotkov, je zagotovljenih 3.500.000 evrov iz sredstev proračunske rezerve v letu 2025.

6. Presoja posledic za: IZPOLNITI 

a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 

naslednjih treh letih
DA

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom NE



Evropske unije

c) administrativne posledice DA

č) gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij
DA

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki NE

e) socialno področje NE

f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja

 razvojne politike na ravni programov po strukturi 

razvojne klasifikacije programskega proračuna

 razvojne dokumente Evropske unije in 

mednarodnih organizacij

NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:

(Samo če izberete DA pod točko 6.a.)

V skladu z drugim odstavkom 34. člena ZOPNN se višina sredstev za odpravo posledic škode v 

kmetijstvu določi v državnem proračunu za posamezni pojav škode v kmetijstvu za vsako 

proračunsko leto posebej na podlagi ocene o potrebnih sredstvih za odpravo posledic škode iz 

programa. 

V skladu s četrtim odstavkom 34. člena ZOPNN za posamezni pojav škode v kmetijstvu, za katerega 

je vlada odločila o uporabi sredstev za odpravo njegovih posledic v septembru ali kasneje, se v 

prvem proračunskem letu po letu, v katerem je nastala škoda, zagotovijo sredstva za izvajanje 

ukrepov odprave posledic škode v okviru sredstev državne proračunske rezerve.

Sredstva za odpravo posledic škode v kmetijstvu zaradi pozebe se izplačajo na podlagi programa po 

pridobitvi obvestila Evropske komisije o prejemu povzetka informacij in identifikacijske številke 

pomoči oziroma sklepa Evropske komisije o skladnosti ukrepa. 

Skladno z drugim odstavkom 38. člena ZOPNN sredstva za izvajanje programa v proračunskem letu, 

v katerem se za odpravo škode v kmetijstvu ne zagotavljajo sredstva proračunske rezerve, skladno s 

34. členom ZOPNN zagotavlja v okviru svojih finančnih načrtov ministrstvo, pristojno za kmetijstvo.

Za dodelitev državne pomoči po programu, se bodo sredstva izplačala iz proračunske rezerve v letu 

2025, za morebitna izplačila v prihodnjih letih (2026, 2027,…) pa se bodo sredstva za izplačilo 

pomoči zagotovila iz sredstev proračuna ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano.

Za dodelitev državne pomoči za pozebo leta 2024 v kmetijski proizvodnji bodo zagotovljena sredstva 

v višini 3.500.000 evrov iz sklada proračunske rezerve v letu 2025.

Od tega je za državno pomoč za škodo zaradi pozebe namenjenih do 3.498.467,11 evrov, za stroške 

obdelave vlog pa je namenjenih 1.532,89 evrov.



I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) prihodkov 

državnega proračuna 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) prihodkov 

občinskih proračunov 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) odhodkov 

državnega proračuna 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) odhodkov 

občinskih proračunov

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) obveznosti za 

druga javnofinančna sredstva

II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 

projekta

Šifra in 

naziv 

proračunske 

postavke

Znesek za 

tekoče leto 

(t)

Znesek za t + 1

SKUPAJ

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 

projekta

Šifra in 

naziv 

proračunske 

postavke

Znesek za 

tekoče leto 

(t)

Znesek za t + 1 

SKUPAJ

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki
Znesek za tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1

SKUPAJ

OBRAZLOŽITEV:

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

V zvezi s predlaganim vladnim gradivom se navedejo predvidene spremembe (povečanje, 

zmanjšanje):

 prihodkov državnega proračuna in občinskih proračunov,

 odhodkov državnega proračuna, ki niso načrtovani na ukrepih oziroma projektih sprejetih 

proračunov,

 obveznosti za druga javnofinančna sredstva (drugi viri), ki niso načrtovana na ukrepih 

oziroma projektih sprejetih proračunov.



II. Finančne posledice za državni proračun

Prikazane morajo biti finančne posledice za državni proračun, ki so na proračunskih postavkah 

načrtovane v dinamiki projektov oziroma ukrepov:

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Navedejo se proračunski uporabnik, ki financira projekt oziroma ukrep; projekt oziroma ukrep, s 

katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in proračunske postavke (kot proračunski vir 

financiranja), na katerih so v celoti ali delno zagotovljene pravice porabe (v tem primeru je nujna 

povezava s točko II.b). Pri uvrstitvi novega projekta oziroma ukrepa v načrt razvojnih programov 

se navedejo:

 proračunski uporabnik, ki bo financiral novi projekt oziroma ukrep,

 projekt oziroma ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in

 proračunske postavke.

Za zagotovitev pravic porabe na proračunskih postavkah, s katerih se bo financiral novi projekt 

oziroma ukrep, je treba izpolniti tudi točko II.b, saj je za novi projekt oziroma ukrep mogoče

zagotoviti pravice porabe le s prerazporeditvijo s proračunskih postavk, s katerih se financirajo že 

sprejeti oziroma veljavni projekti in ukrepi.

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Navedejo se proračunski uporabniki, sprejeti (veljavni) ukrepi oziroma projekti, ki jih proračunski 

uporabnik izvaja, in proračunske postavke tega proračunskega uporabnika, ki so v dinamiki teh 

projektov oziroma ukrepov ter s katerih se bodo s prerazporeditvijo zagotovile pravice porabe za 

dodatne aktivnosti pri obstoječih projektih oziroma ukrepih ali novih projektih oziroma ukrepih, 

navedenih v točki II.a.

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov 

proračuna:

Če se povečani odhodki (pravice porabe) ne bodo zagotovili tako, kot je določeno v točkah II.a in 

II.b, je povečanje odhodkov in izdatkov proračuna mogoče na podlagi zakona, ki ureja izvrševanje 

državnega proračuna (npr. priliv namenskih sredstev EU). Ukrepanje ob zmanjšanju prihodkov in 

prejemkov proračuna je določeno z zakonom, ki ureja javne finance, in zakonom, ki ureja 

izvrševanje državnega proračuna.

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:

(Samo če izberete NE pod točko 6.a.)

Kratka obrazložitev

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:

- pristojnosti občin,

- delovanje občin,

- financiranje občin.

NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje: 

 Skupnosti občin Slovenije SOS: NE

 Združenju občin Slovenije ZOS: NE

 Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: NE

Predlogi in pripombe združenj so bili upoštevani:

 v celoti,

 večinoma,

 delno,

 niso bili upoštevani.

Bistveni predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani.



9. Predstavitev sodelovanja javnosti:

Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: NE

Zainteresirana javnost ni vključena v pripravo tega programa, ker je pripravljen v skladu s Končno 

oceno škode, ki jo potrdita Državna komisija za ocenjevanje škode v kmetijstvu in Vlada Republike 

Slovenije, predlog programa pa obravnava in potrdi tudi Komisija za odpravo posledic škode v 

kmetijstvu.

Program je Komisija za odpravo posledic škode v kmetijstvu obravnavala in potrdila na svoji dopisni 

seji, ki je potekala od torka 8. 4. 2025 od 8.00 ure, do srede 9. 4. 2025 do 15.00 ure.

(Če je odgovor DA, navedite:

Datum objave: ………

V razpravo so bili vključeni: 

 nevladne organizacije, 

 predstavniki zainteresirane javnosti,

 predstavniki strokovne javnosti.

 .

Mnenja, predlogi in pripombe z navedbo predlagateljev (imen in priimkov fizičnih oseb, ki niso 

poslovni subjekti, ne navajajte):

Upoštevani so bili:

 v celoti,

 večinoma,

 delno,

 niso bili upoštevani.

Bistvena mnenja, predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani, ter razlogi za neupoštevanje:

Poročilo je bilo dano ……………..

Javnost je bila vključena v pripravo gradiva v skladu z Zakonom o …, kar je navedeno v predlogu 

predpisa.)

10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 

normativni dejavnosti:
DA

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: NE

                                                                        Maša Žagar

                                         državna sekretarka

                                                                              p. p. št. 1002-433/2012/158 z dne 7. 5. 2025

- Priloga: Program odprave posledic škode v kmetijstvu zaradi pozebe med 17.

in 22. aprilom 2024


		2025-05-29T12:14:36+0200
	Maša Žagar




